
Copia 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E ELENCO 
ANNUALE 2025 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 

diciannove e minuti zero nella solita sala delle riunioni consiliari, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di Prima convocazione. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
GIANTI Giorgio SINDACO Sì 
NASARI Pierino VICESINDACO Sì 
NESSI Mario CONSIGLIERE Sì 
OLIVERO Roberto CONSIGLIERE Sì 
FOI Nadia CONSIGLIERE Sì 
SALOMONE Elisa CONSIGLIERE Sì 
BERSIA Onorina CONSIGLIERE Sì 
LOMBARDO Gianluca CONSIGLIERE Sì 
PASERO Antonio CONSIGLIERE Giust. 
CASAGRANDE Cristina CONSIGLIERE Giust. 
 PULLI KRYSTIAN CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 

 
 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Zeroli il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIANTI Giorgio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

Visto che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 
del medesimo Decreto Legislativo. 

Posto che l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su 
proposta del Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici adottati sono pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del 
committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici  

Posto che il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni 
dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 
 
Preso atto che: 
- con D.G.C. n. 8 del 30 gennaio 2025 è stato adottato lo schema del programma triennale delle 
Opere pubbliche per il triennio 2025/2027 e l’elenco annuale delle opere per il 2025  ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale  
 
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 
complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 
cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 
lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche 
in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo 
stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b). 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza. 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto 
non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 
7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un 
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la 
Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 
 
 
- così come stabilito dalla norma, il programma delle Opere pubbliche è deliberato dalle 
Amministrazioni Aggiudicatrici diverse dallo Stato contestualmente al Bilancio di Previsione ed al 
Bilancio Pluriennale, ed è ad essi allegato assieme all'elenco dei lavori da avviare nell'anno; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’Allegato l.5; 
- - l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che con DM del 24 dicembre 2024 il Ministero dell’Interno ha disposto 
il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 
parte degli enti locali al 28 febbraio 2025;  

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 
bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano nelle forma di legge  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2025/2027 elaborato sulla base dei fac-simile 
ministeriali e costituito da: 

a. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA; 
b. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE INCOMPIUTE; 
c. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 
d. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
e. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 
f. SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  
schede allegate alla deliberazione di Giunta comunale n. 8/2025, cui integralmente si rinvia. 

2) DI PRENDERE ATTO che, avverso la proposta del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
triennio 2025/2027, non sono state presentate osservazioni. 

3) DI TRASMETTERE il Piano Triennale, unitamente all’Elenco Annuale dei lavori 2025 da 
realizzare, all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici. 

4) DI DISPORRE la relativa pubblicazione del programma così come previsto per legge. 
5) DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale costituiscono 

allegati al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027. 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GIANTI Giorgio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

10/03/2025 per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. DDD 

 
 
San Damiano Macra, lì 10/03/2025 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
F.to:  Piera Alda MATTALIA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 
 
[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile  
            (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 
 
[]    è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 

 
San Damiano Macra, lì 10/03/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì,10/03/2025 Il Segretario ComunaleDott.ssa Sonia 

Zeroli 
 


